Differenze sintattiche, lessicali e stilistiche segnano il passaggio da una sezione all'altra ma il motivo religioso, sia pure in modo diverso, unifica il carme.

**Metro:** distici elegiaci.

*Si qua recordanti benefacta voluptas  
est homini, cum se cogitat esse pium,  
nec sanctam violasse fidem, nec foedere nullo  
divum ad fallendos numine abusum homines,  
5 multa parata manent in longa aetate, Catulle,  
ex hoc ingrato gaudia amore tibi.  
Nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt  
aut facere, haec a te dictaque factaque sunt:  
10 omnia quae ingratae perierunt credita menti.  
Quare cur te iam amplius excrucies?  
Quin tu animo offirmas atque istinc teque reducis  
et deis invitis desinis esse miser?  
Difficile st longum subito deponere amorem;  
difficile est, verum hoc qua lubet efficias.  
15 Una salus haec est, hoc est tibi pervincendum;  
hoc facias, sive id non pote sive pote.  
O di, si vestrum est misereri, aut si quibus umquam  
extremam iam ipsa in morte tulistis opem,  
20 me miserum aspiciate et, si vitam puriter egi,  
eripite hanc pestem perniciemque mihi,  
quae mihi subrepens imos ut torpor in artus  
expulit ex omni pectore laetitias.  
Non iam illud quaero, contra me ut diligit illa,  
aut (quod non potis est) esse pudica velit;  
25 ipse valere opto et taetrum hunc deponere morbum.  
O di, reddite mi hoc pro pietate mea.*

**v. 1: si... voluptas:** “se esiste un qualche piacere per l'uomo a ricordare le buone azioni passate” - **qua:** indefinito retto da *si* - **recordanti:** participio pres. con valore predicativo - **benefacta:** le buone azioni, elencate ai vv. 2-4 - **voluptas:** in clausola, acquista rilievo.

**v. 2: cum... cogitat:** la proposizione temporale regge le tre infinitive seguenti: *esse, violasse, abusum*, di cui il primo è presente, perché conseguenza dei *benefacta* - **pium:** “puro, irreprensibile”; si ricordi che la *pietas* è l'osservanza dei doveri verso la famiglia, lo stato e gli dei; cfr. Cicerone *ad fam* I,9,11: (*pietas*) *gravissimum et sanctissimum nomen*, e Ovidio *Ars* 3,15-6: *est pia Penelope lustris errante duobus / et totidem lustris bella gerente viro*, “ecco fedele attendere Penelope lo sposo per dieci anni errabondo dopo i dieci sofferti in guerra”.

**v. 3: fidem... foedere:** termini appartenenti alla tradizione religiosa romana; è il patto di amore reciproco tra gli amanti; cfr. 87,3: *nulla fides ullo fuit unquam in foedere tanta* e 109,6: *aeternae hoc sanctae foedus amicitiae* - **sanctam fidem:** “la santità della promessa fatta” - **violasse:** sincopato per *violavisse*; *fallere* è il verbo atteso, altrove si incontra *damnare, rumpere*. *Violare* indica l'offesa fatta alla santità dell'oggetto, esprime l'intenzione di ‘profanare, offendere’, ed è distinto da *laedere*, ‘guastare l'integrità di un oggetto -anche senza volontà- danneggiare, ledere’ - **nec... nullo:** la doppia negazione qui non afferma come è consueto in latino, ma è pleonastica, tipica del linguaggio familiare - **foedere:** ablativo di stato in luogo senza preposizione; si osservi la disposizione chiasmica dei due concetti, che C. considera indissolubili (cfr. pure 87,3 e 109,6).